館山市教育委員会  令和６年第１１回定例会会議録

1 開 催 日 令和６年１１月２０日 (水）開会  午後１時３０分  閉会  午後３時 00 分

2 開 催 場 所 教育長室

3 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

石 井 浩 己

庄 司 友 之

 委 員

委 員

委 員

小 柴 孝 子

石 川 隆 教

守 安 委 久 予

4 出 席 職 員 教 育 部 長 三 浦 太 郎

 教 育 総 務 課 長 荒 井 久 美 子

 教 育 総 務 課 参 事 小 澤 崇 史

 教育総務課副課長 藤 本 敏 孝

 学校給食センター長 獅 子 田 正 臣

 こ ど も 課 長 池 田 茂 生

 ス ポ ー ツ 課 長 川 名 茂 樹

 生 涯 学 習 課 長 内 堀 哲 也

 図 書 館 長 庄 司 直 人

 公 民 館 担 当 課 長 高 田 博 彦

 建 築 施 設 課 長 鈴 木 親 志

 書 記 渡 邊 祐 美 子

5 議 事 ① 議案第３８号

②議案第３９号

③議案第４０号

④議案第４１号

⑤議案第４２号

⑥議案第４３号

⑦議案第４４号

⑧議案第４５号

令和６年度補正予算について

館山市立学校職員の勤務成績の評定に関する規則を廃

止する規則の制定について

館山市立中学校設置条例の一部を改正する条例の制定

について

館山市公民館条例の一部を改正する条例の制定につい

て

館山市学習等供用施設の設置及び管理に関する条例の

一部を改正する条例の制定について

館山市社会体育施設の設置及び管理に関する条例の一

部を改正する条例の制定について

館山市社会体育施設の設置及び管理に関する条例施行

規則の一部を改正する規則の制定について

館山市立小中学校再編計画の策定について

6 公開・非公開の別  一部非公開

7 開 会 宣 言 教育長職務代理者

8 第１０回定例会会議録の承認     全委員  承認

9 教育長報告 教育委員会定例会，新館山中学校内覧会（新館山中学校），授業力向上コ

ーディネーター懇談会，令和６年度第２回館山市総合計画審議会（コミュニテ

ィセンター），南房総教育事務所指導室訪問（船形小学校），第６３回関東甲

信越中学校技術家庭科大会千葉大会（南房総市立富浦中学校），市議会

議員  鈴木ひとみ氏来庁，神余地区との協議，第１３回南総里見杯  バレーボ

ール大会（館山中学校講堂），千葉大学大学院教育学研究科「ミドルリーダ

ー養成特別演習」講義（千葉大学），第６０回館山市表彰式（南総文化ホー

ル），令和６年度第７４回館山市文化祭  第３４回  館山市芸術フェスティバル・

文化功労表彰式（南総文化ホール），南房総教育事務所管内  令和６年度

第２回教育長会議（君津合同庁舎），南房総教育事務所管内教育懇談会

（東京ベイプラザホテル），新年度予算校長会要望回答，第２回文化財保存

活用地域計画作成協議会（菜の花ホール），令和７年  二十歳の集い実行委

員委嘱状交付式（コミュニティセンター），千葉県教育庁南房総教育事務所

吉村管理課長来庁，神余小学校創立１５０周年記念式典（神余小学校），令

和６年度「中里ふれあい祭」（中里ワークホーム），NPO 法人安房文化遺産フ

ォーラム事業「四面石塔」シンポジウム（南総文化ホール），NPO 法人安房文

化遺産フォーラム設立２０周年交流会（南総文化ホール），第７８回館山湾寒

中水泳大会主催・主管会議，館山市文化祭子ども音楽会（南総文化ホー

ル），学校再編調査検討委員会（菜の花ホール），令和６年度  納税表彰式

（夕日海岸昇鶴），館山総合高校  定時制  授業公開（館山総合高校），館山

総合高校  授業公開（館山総合高校水産校舎），豊房神余地区コミュニティ

のつどい（豊房小学校体育館），神戸地区芸能祭（旧神戸小学校体育館），

南房総教育事務所長学校訪問（北条小学校）

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

こ ど も 課 長

各 所 属 長

議事に入る前に，市議会提出予算案件である議案第３８号を，地方教

育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定により非公

開とする提案。

承認。

議案第３８号  令和６年度補正予算について上程。

議案提案文朗読。

子ども子育て国庫交付金，子育てのための施設等利用給付費国庫

交付金，子育てのための施設等利用給付費県費負担金について，令和

５年度の利用実績確定後，精算に伴う返還金を支出するための補正予

算案であることについての説明。

市議会に提出する債務負担行為について概要説明。

建築施設課，教育総務課，学校給食センター，こども課，スポーツ課

において，令和６年度中に当該業務に係る契約手続きを行う必要がある

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

公民館担当課長

全 委 員

教育長職務代理者

公民館担当課長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

教育総務課副課長

ことから，これらの債務負担行為に係る補正予算案であることについての

説明。

質疑後，原案どおり可決。

議案第３９号  館山市立学校職員の勤務成績の評定に関する規則を

廃止する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，説明。

原案どおり可決。

議案第４０号  館山市立中学校設置条例の一部を改正する条例の制

定について上程。

議案提案文朗読後，館山市立館山中学校の新校舎完成に伴う移転

により，令和７年４月１日から条例中の中学校の位置を変更する旨の説

明。

原案どおり可決。

議案第４１号  館山市公民館条例の一部を改正する条例の制定につ

いて上程。

議案提案文朗読後，平成１７年に策定された「使用料・手数料の設定

に関する基本方針」に基づき受益者負担見直しを行うものであること，ま

た使用料の値上げについて中央公民館運営審議会において賛成された

旨の説明。

原案どおり可決。

議案第４２号  館山市学習等供用施設の設置及び管理に関する条例

の一部を改正する条例の制定について上程。

議案提案文朗読後，説明。

原案どおり可決。

議案第４３号  館山市社会体育施設の設置及び管理に関する条例の

一部を改正する条例の制定について上程。

議案提案文朗読後，「使用料・手数料の設定に関する基本方針」に

基づき使用料の改定を行うが、値上げ率は近隣との均衡に配慮したこ

と，また利用者の利便性を考慮し使用時間の単位を見直した。なお，館

山市スポーツ推進審議会において諮問し，改正案を認める答申をいただ

いている旨の説明。

原案どおり可決。

議案第４４号  館山市社会体育施設の設置及び管理に関する条例施

行規則の一部を改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，条例の改正に合わせ，申請書の様式を改める旨

の説明。

原案どおり可決。

議案第４５号  館山市立小中学校再編計画の策定について上程。

議案提案文朗読。

パブリックコメントに寄せられた意見，学校再編に係る閉校・開校の流

れについて説明。

全 委 員

教育長職務代理者

こ ど も 課 長

教 育 委 員

ス ポ ー ツ 課 長

教 育 総 務 課 長

公民館担当課長

教 育 部 長

全 委 員

パブリックコメントに寄せられた意見全てに目を通し質疑後，原案どおり

可決。

議事終了。

その他について。

公立幼稚園・こども園，OURS 館山等の申し込み状況及び令和７年４

月から開設する館山市こども家庭センターについて説明。

館山市こども家庭センターに配置される職員の職種について質疑。

第４５回館山若潮マラソン大会のエントリー数について説明。

３月中旬以降，館山中学校の引っ越しを行う旨説明。

令和７年館山市成人式について説明。

１２月定例会について，１２月２０日（金）午後１時３０分から，１月定例

会について，１月２１日（火）午後１時３０分から開催する提案。

了承。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者